REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5796 Data: 16/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

1.2. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 827 de 16/11/2023

Dispõe sobre a criação do curso de Pós-graduação lato sensu- Especialização em Enfrentamento
aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o Processo 23005.031919/2023-03 e o Parecer nº 103, de 7 de novembro de 2023, da
Câmara de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Pós-graduação lato sensu- Especialização em
Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, a ser ofertado pela Faculdade de
Educação/FAED/UFGD.

Parágrafo único. O curso de que trata o caput terá o total de 200 vagas, com carga horária de 465
horas/aula, no período de fevereiro de 2024 a abril de 2025, sob a coordenação da professora Dr.ª Cláudia
Cristina Ferreira Carvalho.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert

Página 2 de 62